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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posouzení konstruktové validity nově

vytvořeného testu „Škála svalové dráždivosti“ pro hodnocení spasticity u pacientů

s míšní lézí. Byla zkoumána korelace mezi touto škálou a dalšími klinickými testy, které

hodnotí různé aspekty spasticity. Studie zahrnovala 48 probandů, kteří vykazovali

známky spasticity. Korelace mezi jednotlivými testy byla spočítána pomocí

Spearmanova korelačního koeficientu. Nejvyšší signifikantní korelace vyšla mezi

Škálou svalové dráždivosti a Modifikovanou Ashworthovou škálou (rs=0,26 – 0,35,

p<0,05), nižší signifikantní korelace vycházely se Škálou klonů (rs=0,27, p<0,05), a se

SCI-SET (rs=0,25 – 0,26, p<0,05). Nebyla zjištěna žádná signifikantní závislost Škály

svalové dráždivosti na Pennově škále frekvence spasmů. Pro porovnání byla hodnocena

také korelace mezi ostatními testy. V závěru jsou výsledky diskutovány a srovnávány

s výsledky jiných studií.
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Abstract

The aim of the thesis was to assess a construct validity of „Muscle Excitability

Scale“ in assessment of spasticity in patients with spinal cord injury. The correlation

between this scale and other clinical tests evaluating various aspects of spasticity was

investigated. 48 participants with symptoms of a spasticity were included in the study.

The Spearman rank correlation coefficient was used for quantification of correlation

between each two tests. The most significant correlation was found between the Muscle

Excitability Scale and the Modified Ashworth Scale (rs=0,26 – 0,35, p<0,05). Less

significant correlation was found in comparison with the Clonus Scale (rs=0,27, p<0,05)

and with the SCI-SET (rs=0,25 – 0,26, p<0,05). There was no correlation between

the Muscle Excitability Scale and the Penn Spasm Frequency Scale. Additionally every

test was compared to each other and then the outcomes was discussed and compared to

results of other similar studies.

Keywords

Muscle Excitability Scale, validity, spasticity, spinal cord injury, Modified

Ashworth Scale, Penn Spasm Frequency Scale, Clonus Scale, SCI-SET
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SEZNAM ZKRATEK

a./aa. – arteria/e

AIS – ASIA Impairment Scale

AS – Ashworthova škála

ASIA – American Spinal Injury Association

C – krční (segment)

CS (P/L) – Clonus Scale, Škála klonů (pravá/levá)

CZEPA – Česká asociace paraplegiků

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DPR – Delayed plantar response, opožděná plantární odpověď

EMG – elektromyografie

FIM – Functional Independence Measure

GABA – kyselina gamma-aminomáselná

H0 – nulová hypotéza

H1 (2, 3) – alternativní hypotéza 1 (2, 3)

h1 (2) – hodnotitelka 1(2)

ISNCSCI – International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord

Injury

L – bederní (segment)

MAS (P, L) – Modifikovaná Ashworthova škála (pravá/levá)

MES (P, L) – Škála svalové dráždivosti (pravá/levá)

NLI – Neurological Level of Injury

p – hladina významnosti

PSFS – Pennova škála frekvence spasmů

QOL-SCI – Quality of Life – Spinal Cord Injury

rr. – rami

rs – Spearmanův korelační koeficient

S – křížový (segment)

SCATS – Spinal Cord Assessment Tool for Spastic reflexes

SCI-SET – Spinal Cord Injury Spasticity Evaluation Tool

Th – hrudní (segment)

VAS – Vizuální analogová škála
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ÚVOD

Míšní léze je závažný zdravotní stav, který zahrnuje funkční poruchy a zároveň

má nepříznivý vliv na psychologickou a socioekonomickou stránku lidského života.

Míšní lézi také zpravidla doprovázejí mnohé komplikace, které znesnadňují léčbu

a mají negativní vliv na kvalitu života pacienta. (Sezer, 2015)

Jednou z častých komplikací je spasticita, vyvíjející se sekundárně po

odeznění míšního šoku. Příznaky spasticity se vyskytují u 65–78% spinálních pacientů,

u kterých uběhl více než rok od úrazu. Některé formy spasticity mohou být pro pacienta

výhodné, například pro stoj, chůzi, či přesuny, často však bývá vnímána jako omezující.

Negativně ovlivňuje ovládání vlastního těla, kontrolu vyprazdňování močového

měchýře, omezuje rozsahy pohybů, způsobuje bolest, ovlivňuje kvalitu spánku

a schopnost vykonávat každodenní činnosti. Všechny tyto okolnosti mají pak

samozřejmě nezanedbatelné dopady na psychiku pacienta i jeho rodiny. V těchto

případech je nutné využít farmakologickou léčbu. (Hsieh et al., 2007)

O směru a postupu terapie se u jednotlivých pacientů rozhoduje právě podle

negativního dopadu spastických příznaků. Určující je zde hodnocení typu a stupně

spasticity, k němuž jsou využívány klinické hodnotící škály. (Hsieh et al., 2007; Adams

a Hicks, 2005)

V klinické praxi jsou zpravidla dostupné pouze škály, které vycházejí

z klinického vyšetření nebo z dotazníkového šetření. U těchto metod však nemusíme

dosáhnout potřebné objektivizace. Vždy je třeba zvážit dostatečnost validity a reliability

daného testu. (Haas et al., 1996)
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1 ANATOMIE MÍCHY

Mícha je strukturou centrální nervové soustavy, která jako provazec nervové

tkáně navazuje kraniálním koncem na prodlouženou míchu, prochází páteřním kanálem

a u dospělého člověka kaudálně končí v úrovni druhého bederního obratle jako conus

medullaris. Propojuje vyšší úrovně centrální nervové soustavy s periferním nervovým

systémem. (Petrovický, 2008)

Mícha je kryta třemi plenami – pia mater, arachnoidea spinalis a dura mater.

Mezi dura mater a stěnou páteřního kanálu jsou uloženy bohaté cévní pleteně, zejména

žilní. Arteriální zásobení míchy zajišťují především a. spinalis anterior a párová

a. spinalis posterior, dále pak aa. radiculares anteriores et posteriores. Arteria spinalis

anterior zásobuje přední dvě třetiny průřezu míchy, zatímco aa. spinales posteriores

zásobují zadní periferní část míchy. V krční a horní hrudní oblasti jsou spinální arterie

bohatě zásobeny z a. vertebralis cestou rr. spinales, z nichž odstupují aa. radiculares

anteriores et posteriores, které přechází v podélné aa. spinales. Dostatečně zásobené

jsou i dolní hrudní a bederní segmenty. Poměrně chudé cévní zásobení má však úsek

Th4-Th8. (Ambler, 2006)

Mícha je příčně rozdělena na 31 míšních segmentů, ze kterých odstupuje 31 párů

míšních nervů. Dělí se na 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 až 3

kostrční segmenty. Z každého segmentu je motoricky i senzitivně inervovaná určitá část

těla. Tyto oblasti – myotomy a dermatomy nepřísluší vždy jen jednomu segmentu, ale

vzájemně se překrývají, což znamená, že je každý inervován vlákny z více segmentů.

Jelikož je páteř dospělého člověka delší než mícha v ní uložená, odpovídají čísla

obratlů příslušným nervovým kořenům pouze v horní krční páteři. V nižších částech se

kořeny ke svým výstupům sklánějí čím dál víc kaudálně. Dolní lumbální a sakrální

nervy pak vytvářejí kaudálně od míchy svazek vláken tzv. cauda equina. Na míše

rozeznáváme dvě ztluštění – krční a bederní intumescenci. Krční se nachází mezi obratli

C2–Th3 a bederní mezi Th10–L2. (Petrovický, 2008) Jde o nakupení šedé hmoty

v předních rozích míšních, tedy motoneuronů pro horní respektive dolní končetiny.

Na průřezu míchou je rozlišitelná šedá a bílá hmota. Substancia grisea má tvar

písmene H, obsahuje těla míšních neuronů. Substancia alba vytváří tři míšní provazce –

přední, zadní a postranní, kterými vedou nervová vlákna descendentních

a ascendentních drah. (Petrovický, 2008)
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1.1 Některé hlavní míšní dráhy

Ascendentní míšní dráhy

Ascendentní dráhy jsou tvořeny nervovými vlákny navazujícími na periferní

senzorické nervy s jádry ve spinálních gangliích. Tato vlákna pak spojují míchu

s vyššími etážemi centrální nervové soustavy, např. s retikulární formací, thalamem,

senzitivní kůrou či mozečkem.

Patří sem tractus spino-bulbo-thalamo-corticalis, dráha zadních provazců


[…]


MES porovnávána.

Určitě by bylo vhodné věnovat validitě testu „Škála svalové dráždivosti“ ještě

další výzkum. Provést by se měla studie se zkušenými hodnotiteli a na početnějším

souboru pacientů. Výhodná by mohla být také validizace testu MES pomocí

elektromyografické analýzy.

.
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Příloha č. 6: Výsledky měření hodnotitelky 1 a hodnotitelky 2 (h2)

Pac. Č.: Datum měření MAS P MAS L MES P MES L PSFS CS P CS L SCI-SET

1 4.6. 0 0 3 2 3 0 0 -0,36

h2 1 1 3 3 1 0 1

2 18.3. 0 0 3 3 1 0 0 -1,33

h2 0 1 3 3 1 0 0

3 16.6. 0 0 0 0 4 0 1 -0,15

h2 1 1+ 1 1 2 0 1

4 27.10. 0 0 1 1 1 0 0 -0,15

h2 0 0 1 1 2 0 0

5 16.6. 3 3 0 0 2 0 0 -0,42

h2 3 4 0 0 1 0 0

6 17.6. 0 0 0 1 1 0 0 -0,79

h2 1 1 0 0 1 0 0

7 22.4. 1 0 1 2 4 1 1 -0,62

h2 1+ 1+ 3 3 2 1 2

8 20.10. 0 1 0 3 1 0 0 -1,06

h2 0 0 3 1 2 0 0

9 29.4. 0 0 4 3 1 0 1 -0,84

h2 2 0 4 3 1 1 1

10 17.6. 3 3 3 3 1 1 1 -0,21

h2 2 1+ 2 3 1 0 1

11 4.11. 3 3 3 3 4 1 0 -0,71

h2 3 3 3 3 4 0 0

12 3.9. 1+ 0 1 0 3 0 0 -1,77

h2 3 1 0 1 3 1 0

13 4.6. 2 1+ 2 1 2 1 0 -1,1

h2 2 1+ 0 0 2 3 1

14 4.3. 1 0 0 0 0 0 0 -0,33

h2 1+ 0 0 1 0 0 0

15 13.5. 2 3 3 0 3 0 0 -2,35

h2 1 1+ 0 0 3 0 0

16 11.3. 2 3 4 3 3 2 1 -0,17

h2 3 1+ 3 3 3 1 3

17 29.4. 1+ 1+ 3 3 3 0 0 -0,68

h2 2 1+ 3 4 1 0 1

18 3.3. 1 1+ 1 0 1 3 3 -0,25

h2 2 1+ 0 0 1 1 1

19 20.10. 1 0 0 0 2 0 0 -0,09

h2 2 2 0 0 2 2 0

20 24.6. 1 1 0 0 4 1 0 -1,26

h2 1 1 0 0 4 0 0

21 4.6. 1 0 3 3 3 1 1 -1,61

h2 3 3 4 3 2 3 3

22 20.10. 3 3 4 4 4 1 1 -0,47

h2 2 2 4 4 1 0 1

23 1.5. 3 3 4 4 3 0 0 -0,39

h2 3 3 4 4 3 1 1
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24 27.10. 1 1 3 3 1 0 0 -0,21

h2 2 1+ 3 3 1 0 1

25 13.5. 1+ 2 3 1 3 1 1 -0,97

h2 1+ 2 0 1 1 1 0

26 4.11. 3 1+ 1 0 1 0 0 -0,26

h2 3 0 0 0 1 0 0

27 22.4. 1 1 3 3 3 0 0 -1,15

h2 1 3 0 3 1 0 0

28 4.3. 0 0 4 3 1 2 1 -1,06

h2 0 0 4 2 1 2 2

29 18.3. 1 1 0 3 1 0 0 0,03

h2 0 0 0 0 1 0 0

30 11.3. 1 0 3 4 0 1 0 -0,12

h2 1 0 3 4 0 1 0

31 3.9. 0 0 1 0 1 1 0 -0,28

h2 2 1+ 0 3 1 2 0

32 4.3. 1+ 1 0 0 1 1 3 -0,63

h2 2 0 0 0 2 0 1

33 3.3. 3 3 4 3 1 0 0 -0,35

h2 3 3 4 4 1 1 0

34 3.3. 0 1 0 0 2 0 0 -0,4

h2 1 0 0 0 2 0 0

35 3.3. 3 2 4 4 4 1 1 -0,45

h2 2 2 3 3 2 1 0

36 24.6. 1+ 1+ 3 3 1 3 0 -0,15

h2 3 3 4 3 1 3 3

37 4.6. 1 1 0 0 2 1 1 -0,18

h2 1 0 4 0 1 1 1

38 16.6. 1 1 0 0 2 0 0 -0,29

h2 2 1+ 1 0 2 0 0

39 16.6. 0 0 3 2 3 0 0 -1,21

h2 2 1 1 1 3 0 0

40 4.3. 0 0 0 0 1 0 0 -0,4

h2 0 0 0 0 1 0 0

41 20.10. 3 0 3 0 1 0 0 -0,79

h2 3 2 0 0 1 0 0

42 27.10. 2 3 2 1 1 1 2 -0,77

h2 3 3 2 0 1 1 2

43 29.4. 1 1 3 4 1 0 0 -0,3

h2 2 3 4 4 1 0 0

44 22.4. 1 0 3 3 1 1 2 -1

h2 1+ 1+ 3 3 1 2 2

45 24.3. 1 0 3 3 0 1 0 -0,52

h2 1 1+ 3 3 0 1 1

46 11.3. 3 3 3 3 1 0 0 -0,27

h2 1+ 1+ 0 0 1 0 0

47 18.3. 0 1+ 3 3 1 0 0 -0,31

h2 1+ 1+ 3 3 1 0 0

48 18.3. 1+ 3 4 4 1 0 0 -0,09

h2 3 3 4 4 1 0 0