POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Bc. Tereza Posseltová

Název práce: Validita testu „Škála svalové dráždivosti“ pro hodnocení spasticity u pacientů s míšní lézí

Rok obhajoby: 2016

Vedoucí diplomové práce: doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Mgr. Zuzana Hlinková

Zadaným tématem pro tuto diplomovou práci bylo zkoumání validity nově vytvořené Škály svalové dráždivosti pro hodnocení spasticity u spinálních pacientů. Autorka spolu s kolegyní prováděla podle stanoveného algoritmu vyšetření spasticity u klientů Centra Paraple. Škálu porovnávala s dalšími testy, které se využívají k hodnocení spasticity po míšním poranění.

Práce shrnuje danou problematiku formou rešerše a vlastního výzkumu celkem na 80 stranách, z toho je 62 stran vlastního textu, 10 stran tvoří přílohy. Práce obsahuje 10 tabulek, z nichž se čtyři týkají korelací mezi jednotlivými škálami. Přehledné grafy dokumentují četnost použitých stupňů v porovnávaných škálách. Referenční seznam obsahuje 72 citací, z toho je 61 zdrojů v anglickém jazyce. Většina citovaných prací není starší deseti let.

Práce je členěna na obecnou část a část týkající se vlastního výzkumu. V obecné části autorka nejdříve popisuje anatomii míchy, průběh po míšním poranění a klasifikaci úrovně a rozsahu poranění podle mezinárodních standardů.

Dále se již autorka věnuje samotné spasticitě a dalším pozitivním příznakům syndromu horního motoneuronu. Zde je třeba autorce vytknout chybné členění práce, kdy pod patofyziologii zařazuje i klinický obraz a terapii spasticity. Kapitola je nicméně sepsána srozumitelně a je čerpáno z relevantních zdrojů. V části Klinické hodnocení jsou popsány používané škály hodnocení včetně naší navrhované škály. Na závěr obecné části autorka pojednává o validitě, a to především o konstruktové validitě, jejíž hodnocení je cílem této práce. Zde rozebírá zahraniční studie, které korelovaly používané škály.

V části týkající se vlastního výzkumu jsou srozumitelně formulované hypotézy, detailně zpracován soubor pacientů včetně přehledných grafů a metodika. V části Výsledky jsou zajímavé grafy četnosti jednotlivých stupňů, které ukazují na jejich nerovnoměrné proporcionální využití. Je překvapující pozitivní korelace s MAS proti

nízké korelaci s PSFS. Vysoká korelace PSFS a SCI-SET ukazuje na velký vliv subjektivního hodnocení pacienta. V diskuzi autorka porovnává výsledky se zahraničními studii.

Celkově byla práce zpracována pečlivě a výsledky jsou cenné pro naši další práci. Rád bych vyzdvihl aktivní přístup studentky. Spolu s kolegyní, která hodnotila reliabilitu testu, se obě zúčastnily kurzu vyšetření spinálního pacienta, diskuzí nad algoritmem vyšetření spasticity a hodnocení klientů v Centru Paraple. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě.

Doplňující otázky:

- 1) Čím si autorka vysvětluje nízkou korelaci MES a PSFS, když bychom předpokládali, že MES bude odrážet především pohotovost k flexorovým spasmům.
- 2) Práce ukázala nerovnoměrné využití stupňů MES. Navrhla by autorka změny v rozvržení stupňů nebo algoritmu vyšetření, nebo by nejdříve preferovala zhodnocení většího vzorku probandů?

V Praze dne 12.9.2016

doc. MUDr. Jiří Kríž, Ph.D.